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Abstract

Transcription Software for ASR Systems Training

The main goal of this bachelor thesis is to implement the transcription software

through which it would be easy to assign text to the selected part of an audio file in the

WAV format. This process will not be automated but realised by people. Their work

could be later used for training of automatic speech recognition systems. The

application is written in Java programming language and uses Swing toolkit for its

graphical user interface. The theoretical part of this text deals with competitive software

accessible on the Internet, storage of sound in the computer and graphical visualization

of sound. The second part of the thesis concerns the design and implementation

of an application such as playing a sound in Java or saving data into the XML format.
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1 Úvod

Porozumění řeči mezi lidmi je běžný děj. Mluvíme s někým ve stejném jazyce

a často ani nepřemýšlíme nad tím, jaké slovo má jaký význam. Jsou to pro nás věci

naprosto automatické. Daleko zajímavějším případem je naučit počítače rozpoznávat

a analyzovat slova řečená člověkem. Mohli bychom například místo mačkání kláves

přímo diktovat naši požadovanou zprávu, zatímco by ji počítač vypisoval na obrazovku.

Nakonec mu jen přikázat, aby připojil obrázek z dovolené a odeslal vše na vyslovenou

adresu.

Úroveň informačních technologií jde dopředu nezastavitelným tempem a snaha

o dokonalé ovládání přístrojů hlasem už není pouze představou. Právě k tomuto tématu

přispívá i transkripční software, který neslouží k rozpoznávání zvuků, nýbrž k učení

inteligentních systémů pro dokonalé porozumění lidem pomocí hlasu.

Cílem této bakalářské práce je tedy vytvořit software, pomocí kterého bude

možné jednoduše přidat zvukovému úseku ve formátu WAV jeho textový přepis.

Tento proces nebude nijak automatizovaný, transkripci budou provádět lidé.

Pomocí jimi vytvořené práce proběhne trénování systémů pro rozpoznávání řeči.

Aplikace musí umět přehrávat zvuk a umožňovat obecné ovládání známé z běžných

přehrávačů, jakým je například posouvání či pozastavování. Je zapotřebí vstupní

zvuková data zobrazit na obrazovku (například vykreslením zvukové vlny),

aby rozpoznání hranic jednotlivých slov bylo co nejpatrnější, a tudíž práce s programem

jednoduchá a rychlá. Výstupem z aplikace bude textový soubor obsahující seznam

přepsaných segmentů s časem začátku a konce ve zvukové stopě.
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2 Teoretická část

2.1 Pojem transkripce

Jedná se o přepis zvukového signálu

do textové podoby (viz Obrázek 1).

V našem případě hovoříme o přiřazení

textů k vybraným úsekům (nejčastěji

slovům nebo větám) zvukové stopy

a následné uložení do souboru.

Abychom výsledek mohli využít, musí obsahovat i informaci o začátku a konci

úseku, ke kterému byl text přiřazen. Z toho důvodu je nutné využít k přepisu speciálně

navržený software, jelikož pouhé poslouchání zvukové stopy a následné vytváření

textového výstupu spolu s ohraničujícími časovými údaji by bylo velmi nepřesné

a zdlouhavé.

2.2 Veřejně dostupný software

Moje aplikace není novinkou v této oblasti. V současnosti existuje několik

dostupných programů obsahujících základní funkce potřebné pro transkripci a export

výsledných dat.

2.2.1 Transcriber 1.5.1

Jde o rozsáhlý open-source (otevřený software – software s volně dostupnými

a využitelnými zdrojovými kódy) projekt (viz Obrázek 2) vytvářený a zdokonalovaný

v letech 1998 až 2008 skupinou autorů. Původní distribuce mířily pouze na operační

systém Linux, avšak přínosem nových verzí bylo i rozšíření na systémy Windows,

Mac OS a další. Informace a software jsou dostupné na internetové stránce [1].

Konkrétně je Transcriber 1.5.1 určen pro anotace nahrávek zpravodajských vysílání

a souborů pro vývoj automatických zpravodajských transkripčních systémů, avšak jeho

možnosti mohou být využity i v jiných oblastech zabývajících se výzkumem řeči.

Aplikace umí pracovat s nejrůznějšími druhy zvukových formátů, mezi nejznámější

a pravděpodobně nejpoužívanější patří podpora WAV, MP3 nebo OGG. Umožňuje

jejich načtení a grafické zobrazení zvukové vlny. Zahrnuta by měla být i možnost

Obrázek 1: Příklad transkripce
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zpracovávat video formáty, avšak pouze pod operačním systémem Mac OS.

Použitelnost nejsem schopen zhodnotit, jelikož nevlastním tento systém.

Obrázek 2: Transciber 1.5.1

Pro přepisování je potřeba si nejprve vytvořit tzv. speakery (osoby mluvící

ve zvukové stopě), nastavit jejich dialekt, další specifické vlastnosti a následně jim

přiřazovat segmenty s textem. Dále je možné vytvořit různé úseky rozdílných dialogů,

například telefonát nebo cokoliv jiného, které budou obsahovat příslušné segmenty.

Co ovšem tento program neumí, je rozdělení úseku na více menších. Tedy nelze

nejdříve vytvořit souvětí, poté jej rozdělit na věty a ty následně na slova. Stručně

řečeno, jednotlivé segmenty se nesmí překrývat, neboli stejný čas nesmí být obsažen

ve dvou a více částech.

Po zpracování celé stopy můžete uložit svoji práci do souboru s příponou TRS. Jedná

se o klasický XML formát (viz kapitola 2.6), ovšem s vlastní koncovkou, aby bylo

možné soubor otevřít přímo tímto programem. Výstup obsahuje definované speakery

a další speciální části vytvořené během transkripce spolu s jednotlivými přepsanými

segmenty. Jelikož mezi úseky nemůže zůstat nepřiřazené místo, i když se v něm žádný

potřebný zvukový signál nevyskytuje, obsahuje každý exportovaný segment pouze

koncový čas. Počáteční je stejný jako koncový předchozího úseku. Dalšími možnostmi

exportu je transformace přeloženého textu do formátu HTML nebo TXTS. Nemají
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v sobě ovšem zapsánu informaci o čase výskytu a další nezbytnosti. Slouží tedy pouze

jako textový výstup přepsaného zvuku.

Při vývoji mé aplikace jsem byl inspirován právě tímto programem. Pravděpodobně

nebude tak kvalitní, protože Transcriber 1.5.1 byl zdokonalován a rozšiřován po několik

let týmem programátorů. Věřím ale, že základní funkci bude splňovat podobným

způsobem.

2.2.2 Další programy pro transkripci

Mezi další aplikace sloužící pro transkripci se dá zařadit například program

InqScribe, který nabízí možnosti přiřazování textu k přehrávanému videu. Výhodou je

i přeložení výstupu do standardního formátu titulků k filmu SRT. Je dostupný

v několika verzích. Bezplatná verze má sice veškerou funkčnost, nelze ovšem ukládat.

Tím se stává téměř nepoužitelnou a uživatele to nutí koupit si licenci na 4 – 6 týdnů

nebo plnou verzi napořád.

Ještě bych mohl zmínit jednodušší verzi tohoto typu softwaru, jíž je

EasyTranscriber. Nabízí pouze přehrání zvuku různou rychlostí a přiřazení textu.

2.3 Uložení zvuku v počítači

Jelikož jsou data v počítači uložena výhradně v digitální podobě (tedy posloupnosti

jedniček a nul) a zvuk, který my můžeme slyšet, je mechanické vlnění s proměnlivou

frekvencí, jež vyvolá sluchový vjem, je tedy nutné zavést metody, které převedou signál

do posloupnosti číslic a naopak číslice do zvukového signálu.

2.3.1 PCM – Pulsně kódová modulace

Digitalizace je proces, který reprezentuje analogový zvukový signál jako proud

jedniček a nul. Jak uvádí kniha [2], PCM metoda založená na principu vzorkování je

nejběžnější používanou metodou pro digitalizaci. Po pravidelných intervalech převádí

hodnotu amplitudy signálu na hodnotu číselnou. Analogový signál je poté

reprezentován proudem čísel.

Nyquist-Shannonův teorém [7] říká, že vzorky (anglicky samples) musí být

pořizovány s alespoň dvojnásobnou frekvencí, než je frekvence vzorkovaného

analogového signálu. Naše uši slyší zvuk v rozmezí frekvencí od 20 Hz až po 20 000 Hz

(20kHz), tudíž počet vzorků získaných v každé sekundě by měl být alespoň 40 000
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pro zaznamenání zvuku s frekvencí 20 kHz. Zvuk na CD je zaznamenáván s frekvencí

44,1 kHz vzorků za sekundu, tedy o něco lepší než dvojnásobek frekvence,

kterou můžeme slyšet. Ani to není naprosto ideální, je to pouze minimum.

Dalším parametrem PCM je velikost vzorku. Každý vzorek analogového signálu je


[…]


Obrázek 17: Okno pro nastavení řečníků
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V aplikaci musí být vždy alespoň jeden řečník, proto nás ani nenechá toho

posledního smazat.

Seznam již vytvořených slov

Po vytvoření transkripce nějakého úseku je vytvořen jak příslušný panel pod grafem,

tak i položka umístěná v přehledném seznamu všech již vytvořených přepisů. Položky

jsou řazeny pod sebe podle počátečního času a každá z nich obsahuje text jí přiřazený

spolu s ohraničujícími časy. Pokud potřebujeme nějakou z částí upravit, máme možnost

i zde. Dvojklikem myší na požadovaný prvek v seznamu jej změníme na editovací

panel, ve kterém můžeme změny provést. Druhou možností je pravým tlačítkem myši

vyvolat menu, kde si patřičnou úpravu vybereme.

Při označení položky v seznamu dojde k posunutí grafu vlny tak, aby byla v tu chvíli

viditelná.

Seznam rychlých zkratek

Pravý horní panel v hlavním okně aplikace

slouží jako seznam rychlých zkratek (viz

Obrázek 18). Je tvořen z tlačítek, která si

můžeme nadefinovat podle vlastní potřeby a poté

použít při editaci textu místo vypisování

klávesnicí.

Pro povolení editace stačí nad panelem stisknout pravé tlačítko myši a vybrat v menu

položku Editovat. Barva pozadí panelu se změní na červenou a můžeme začít

upravovat kategorie a prvky dle libosti. Opět pomocí vyvolání menu pravým tlačítkem

máme možnost změnit, přidávat či mazat jak zkratky, tak i jejich kategorie.

Editaci ukončíme stejně, jako jsme ji začali, tedy vyvoláním menu a stisknutím

Ukončit editaci. Následně budeme dotázání, jestli chceme seznam uložit,

nebo vrátit změny do původního stavu před úpravami. Pokud souhlasíme s uložením,

seznam se zapíše na disk do souboru defaultBtn.xml a při příštím spuštění

aplikace bude opět načten do stejného stavu.

Obrázek 18: Ukázka rychlých zkratek
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Vkládání rychlých zkratek

Abychom mohli zkratky použít, musí být aktivní panel pro editaci textu v seznamu

položek. V takovém stavu je právě po vybrání úseku v grafu vlny nebo po vyvolání

úpravy v seznamu. Poté je po stisknutí zkratky vložen její příslušný text do editovacího

panelu tam, kde se nachází textový kurzor.

Import / Export transkripce

Uložení transkripce do souboru se provede stisknutím tlačítka v menu

Soubor→Exportovat. Zobrazí se standardní dialogové okno pro uložení souboru,

kde vybereme požadované místo a stiskneme tlačítko Save. Následně budeme

informováni zprávou o výsledku uložení.

Pro načtení přepsané práce postupujeme obdobným způsobem, opět tlačítkem

Soubor→Importovat. V zobrazeném okně vybereme umístění XML souboru

s transkripcí a potvrdíme tlačítkem Open. Pokud vše proběhne v pořádku, následuje

načtení zvukového souboru a vložení načtených položek patřičným řečníkům. Není-li

však zvuková stopa nalezena v umístění, které je obsaženo v XML souboru, budeme

vyzváni pro její vyhledání opět dialogovým oknem pro otevírání souborů.

Formát vstupního a výstupního XML souboru je přesně daný schématem

export.xsd přiloženým na CD. Jeho nedodržením by se pravděpodobně nepodařilo

správně nebo vůbec data načíst. Obsahuje informaci o umístění zvukové stopy, seznamu

řečníků s popisem a barvou panelu a seznam všech přeložených úseků spolu s informací

o řečníkovi a ohraničujících časech seřazené vzestupně podle počátečních časů.

Automatické ukládání

Možnost automatického ukládání se nastavuje v menu pod položkou Nastavení.

Je-li aktivní, je v definovaných intervalech ukládána naše práce do složky autoSave,

nacházející se ve stejném umístění jako spouštěcí soubor aplikace. V této složce je

udržováno posledních pět archivů, které jsou postupně přepisovány novými,

aby nedocházelo ke zbytečnému zahlcování disku.

O automatickém uložení jsme během práce informováni v levém dolním rohu

hlavního okna zprávou o dokončení.
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Nastavení aplikace

Po stisknutí položek v menu Nastaveni

a Nastavení se nám zobrazí okno (viz

Obrázek 19), ve kterém můžeme měnit jak

počáteční velikost hlavního okna, tak interval

automatického ukládání nebo nejrůznější

zbarvení aplikace.

Po dokončení změn tlačítkem Uložit

nastavení zapíšeme konfiguraci na disk

do stejné složky jako je spouštěcí soubor aplikace. Toto nastavení bude aplikováno

a použito při dalším startu aplikace. Pokud by byl soubor poškozen nebo pokud bychom

se chtěli vrátit k původním hodnotám, stačí jej smazat. Při dalším spuštění programu

budeme informováni o nenalezení souboru, použijí se defaultní hodnoty a nový soubor

bude vytvořen.

Seznam klávesových zkratek

mezerník spustí nebo pozastaví přehrávání

šipka ← → posun ukazatele aktuální pozice

šipka ↓ zahájení editace vybrané položky

kolečko myši změna měřítka grafu

Shift + šipka ← → výběr úseku pomocí klávesnice

Ctrl + šipka ← → označení další nejbližší položky vlevo (vpravo)

NUM 1, 2, 3… 9 změna aktuálního řečníka

+ nebo - změna rychlosti (rychleji, pomaleji)

Ctrl + O zobrazí nabídku pro otevření WAV souboru

Ctrl + S
uloží práci do otevřeného XML souboru nebo zobrazí nabídku pro

vybrání umístění

CTRL + I zobrazí nabídku pro importování XML souboru do aplikace

Obrázek 19: Okno pro nastavení