Strukturovaný posudek bakalářské práce

Tomáš Kubový

Transkripční software pro trénování ASR systémů

1. Informace k zadání

Tato bakalářská práce vychází z potřeb Laboratoře inteligentních komunikačních systémů KIV FAV ZČU. Cílem bylo vyvinout moderní flexibilní modulární aplikaci, která by usnadnila jednak přípravu trénovacích korpusů pro potřeby trénování systémů rozpoznávání řeči, jednak dovolila provádět některé specifické experimenty v oblasti rozpoznávání a klasifikace akustického signálu. Volně dostupné aplikace tohoto typu sice existují, ale buď nesplňují přesně požadavky LIKS, nebo je jejich použití nějakým způsobem omezeno (např. specifickou platformou či požadavky na běhové prostředí). Autor měl tedy za úkol vytvořit aplikaci, která by omezení a nevýhody stávajících řešení překonávala a zároveň představovala solidní základ pro další vývoj.

2. Aktivita během řešení, konzultace, komunikace

..... 7 bodů ^{z 15} max.

Autor práce se na konzultace bohužel dostavoval jen zřídka a intenzita jeho aktivity při řešení úkolu byla velmi kolísavá. V průběhu práce na PRJ5 přišel vlastně jen na začátku, nechal si vysvětlit zadání a pak se dostavil až v lednu pro zápočet. Práce ovšem ani zdaleka nebyla ve stavu, který by udělení zápočtu umožňoval. Lze tedy říci, že autor **občas** pracoval velmi intenzivně. Tento způsob, který vedoucí práce shledává velmi nešťastným, se ale bohužel i přes četná upozornění nijak valně nezměnil.

Na druhou stranu je třeba říci, že autor nakonec práci zvládl dokončit v přijatelné podobě a včas. Konečná podoba aplikace celkem odpovídá představám zadavatele (byť s řadou drobných výhrad). Průvodní dokument byl s vedoucím práce na poslední chvíli částečně konzultován.

3. Splnění požadavků zadání

..... 20 bodů ^{z 25} max.

Předložená bakalářská práce **splňuje všechny body** zadání, některé ovšem s drobnými výhradami uvedenými dále. Autor prokázal obstojné programátorské dovednosti a práci vytvořil podle zavedených zvyklostí a postupů programování v jazyce Java. Aplikoval vhodné technologie, jako např. Java Media Framework, aj., a navrhl aplikaci tak, že bude možné v jejím vývoji pokračovat.

Výsledná podoba uživatelského rozhraní je sice poněkud jiná, než si zadavatel představoval (což je dáno zejména výše zmíněným způsobem vzájemné interakce s autorem), nicméně pro daný úkol použitelná. Aplikace je dostatečně stabilní a výkonná, přijatelně zdokumentovaná a připravená k nasazení. Uživatelská příručka je ovšem dost stručná a představa, že by úspěšně provedla úskalí práce s aplikací uživatele bez průpravy v oblasti IT, je nereálná.

4. Hodnocení formální stránky předložené práce

..... 15 bodů ^{z 25} max.

Dodaný průvodní dokument bakalářské práce je (byť vysázen v MS Wordu) na slušné estetické a typografické úrovni. Práce je napsaná srozumitelně. Autorova technická čeština je místy poněkud těžkopádná, některé konstrukce jsou otrockým překladem anglických výrazů. Vyjadřovací schopnosti autora jsou dobré, stejně jako popisná úroveň většiny dokumentu.

Text práce ovšem není příliš vhodně logicky strukturovaný, např. souvislost částí 2.2 a 2.3 není zjevná. Pokrytí prerekvizitních teoretických informací zejména z oblasti počítačového zpracování zvuku a postupu řešení problému je vyvážené, postrádám hlubší analýzu požadavků na aplikaci (což se ostatně také projevilo výše zmíněným nesouladem představ zadavatele a autora aplikace o její podobě).

Dokument je poměrně stručný, některé důležité části týkající se implementace aplikace jsou dosti povrchní – podle autorova popisu by jistě nebylo možné aplikaci reimplementovat. Text je velmi vhodně doplněn řadou obrázků v dobré kvalitě – rastrové jsou v dostatečném rozlišení, a některé z obrázků jsou dokonce vektorové. Zvýrazňovací řez písma je používán vhodně a žádoucím způsobem přispívá ke zvýšení typografické úrovně i čitelnosti práce.

Překlepy ani gramatické chyby se v práci nevyskytují. Místy lze najít některé ne zcela jasné formulace a ne zcela přesné informace. Horší ovšem je, že autor nemá jasno v použití a významu některých zákl. jednotek, např. na str. 18 uvádí **rychlost zvukového signálu** v jednotkách **kHz/s**, což považuji u studenta technické fakulty za alarmující.

Také převod $176\,400\text{ B/s} = 176,4\text{ kB/s}$ (verbatim, str. 6) je přinejmenším zavádějící. Autor si také plete označení některých formátů s komerčními názvy produktů, a tak na str. 6 hovoří o „CD formátu“ namísto o formátu CD-DA.

Výběr použitých zdrojů odpovídá řešené problematice, rozsah se blíží spíše spodní hranici přijatelnosti.

5. Hodnocení realizačního výstupu

..... **33 bodů** ^{z 35} max.

Software, vyvinutý v rámci řešení této bakalářské práce, je na velmi dobré úrovni. Autor nakonec na poslední chvíli v mohutném vzepjetí sil aplikaci dokončil ke spokojenosti zadavatele. Má všechny požadované a většinu očekávaných funkcí, které bez problémů (pokud lze posoudit) fungují.

Autorem aplikovaný postup přehrávání a označování částí zvukového signálu se ukazuje v praxi jako dobře použitelný a celkově je aplikace až překvapivě rychlá a dostatečně robustní. Architektura aplikace je zvolena vhodně s ohledem na způsob nasazení a budoucí rozšiřování.

Zdrojový kód v jazyce Java je srozumitelný, byť by mohl být více okomentovaný. Dekompozice i objektová analýza je provedená správně. Autor nepoužívá žádné problematické či nestandardní konstrukce, kód je přehledně rozložen do balíků a nelze k němu mít žádné podstatné výhrady.

V aplikaci postrádám (a považuji za důležitou) možnost „překlada“ vkládaných transkripčních značek na srozumitelné výrazy – autorovo řešení funguje tak, že se do transkripce vkládá přímo ten výraz, který je uveden na tlačítku, což není příliš vhodné řešení (navíc naprogramování vhodného by představovalo max. 10 minut práce).

6. Otázky k obhajobě

1. Ve výsledcích na str. 22 a 23 uvádíte grafy závislosti velikosti obsazené paměti a doby výpočtu na velikosti vstupního souboru. Čím si vysvětlujete, že zatímco první je lineární (očekávaně), druhá je exponenciální? Jde o vlastnost nebo chybu interpolace?
2. Proč jste zvolil v panelu vykreslování zvukové vlny symetrickou metodu vykreslování (tj. stejná velikost amplitudy nad i pod osou x), když obecně signál vůbec tuto symetrii vykazovat nemusí a často (v případě stejnosměrného offsetu) ji přímo narušuje?

7. Závěrečné shrnutí

..... **75 bodů** ^{z 100} max.

Práci i přes zmíněné nedostatky **doporučuji k obhajobě.**

V Plzni dne 31. 5. 2012

Ing. Kamil Ekštejn, Ph.D.
KIV FAV ZČU